et post mortem eorum in usum eclesie convertatur, ut ergo in- 
posterum omnis occasio malignandi auferatur, memoratus Evsta¬ 
chius factum istud presenti scedule peciit annotari et sigillo nostro 
et eclesie nostre conmuniri. testes sunt Teodericus prior, Johannes 
capellanus, Gerhardus Aquensis, lacobus miles, Wilhelmus Chant, lo 

1) Vgt XX. 2) Vgl. I, 23.Dec. 
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EmuDdus ^ scultetus. acta sunt hec anno domini MCCXXVIII, 

^anno III pontificatus Henrici Goloniensis archiepiscopi. 

XX. 

Hans bei St. Pantaleon. 

5 ' 1234. 

Erzbischof Heinrich von Molenark bekundet, dass nach dem 

Ableben des Plebans Konrad von St. Mauritius das Haus mit 

Hausplatz bei St.-P., welches dieser vom Abt zu Lehen getra¬ 

gen hatte, nach Spruch der Dienstmannen heimgefallen ist, 

10 dass aber der Abt den Verwandten des Pfarrers ihre etwaigen 

Anrechte abgekauft und das Haus der Kirche von St.-P. als 

Seelmessstiftung geschenkt hat. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 41. Pgmtbl, 31x21 cm. 
Siegel 1) Heinrichs, hängend an grün und roten Seidenfäden, gid erhalten 

15 bis auf den Kopf. 2) Godefrids, hängend an Pergamentstreifen, ein Teil 
der Umschrift verletzt. 

In nomine sancte et individue trinitatis. ' Ilenricus dei gratia 

sancte Goloniensis eclesie archiepiscopus omnibus hoc scriptum in¬ 

specturis in perpetuum, innotescat tam presentibus quam sequ- 

20 turis quod, cum Gunradus ^ plebanus sancti Mauricii in Golonia 

decessisset, domus et area prope eclesiam sancti Pantaleonis in 

Golonia site, quas idem plebanus in feudo ab abbate eiusdem eclesie 

tenuerat, per sententiam vasallorum dicte eclesie adiudicatc sunt, 

esse devolute ad Henricura ® tunc temporis abbatem, nisi ipse abbas 

25 proximis heredibus dicti plebani gratiam facere voluisset, sed cum 

Albertus de Bunne et mater sua et Henricus frater suus et soror 

sua et filius eiusdem sororis, qui dicebant se esse primos heredes, 

gratiam sibi de eisdem bonis tanquam proximis heredibus fieri 

peterent, dictus abbas pro bono pacis dedit eis quatuor mr. Go- 

30 lonieuses, quibus marcis acceptis prefatus Albertus et predicti he¬ 

redes sui exfestucando renunciaverunt omni gratie vel iuri, si quod 

eis conpeteret in predictis bonis, consequenter memoratus abbas 

eadem bona scilicet domum et aream contulit eclesie sue sancti 

Pantaleonis, ut memoria anime sue ^ exinde habeatur, et supplica- 

a) sequturis! 

1) Vielleicht der Emundus civis Goloniensis in der Zeugenreihe von 
XVIII. 2) Vgl. I, 15. Aug. 3) Heinrich IV. Abt von St.-P. 1280—1242. 
4) Merkwürdig er iveise ist zum Todestage Heinrichs IV., am 26. Jan., im 
Alemorienkalender keine hierauf bezügliche Eintragung vorhanden, dage¬ 
gen findet sich unterm 15. Aug., dem Todestage des Abtes Simon, auf Ra- 
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! vit nohis, ul consensus noster et confirmatio accederent super pre- 

i missis, nos igitur devotioni dicti abbatis in tam pio negocio bona 

i voluntate occurrentes et utilitati prefatc eclesie consulentes predic- 

i tam renunctiationem supradictorum bonorum ab eisdem heredibus 

1 factam et eorundem collationem memorate eclesie ab eodem abbate 

! rationabiliter factam approbavimus et confirmavimus, districte in- 

; bibentes, ne quis inposterum ea, que ab ipso facta sunt et a nobis 

I approbata et confirmata, presumat aliquatinus infringere vel cas- 

ji sare, et si fecerit, sciat se auctoritate nostra vinculo anathematis 

i; innodatum, hec autem ut debite firmitatis robur optineant, pre- 

j sentes litteras super hiis confectas sigilli nostri iupressione fecimus 

[ conmuniri. acta sunt hec anno gratic MCC tricesimo quarto per 

1 manum Godefridi Monasteriensis prepositi vicecapellarii hec pagina 
i' est sigillata. 

I; 
! XXL 

; Fronhof Pentling \ 
E; 1235. 

: Abt Heinrich IV. bekundet, dass JMargaret die Gemahlin des 

1 verstorbenen Meiers Hermann allen ihren Rechten auf das 

j Meieramt entsagt, und dass dieses dafür an ihre Tochter Guda 

und deren Gatten Ludolf auf Pacht zu Lebenszeit übergehen 

; soll. 

; Original. Dil,sseldorf St.-A.: St.-P. Urk. No. 42. Fgmtbl. 22x27 cm. 
I Von den 4 Siegeln, hängend an Pergamentatreifen, nur das letzte teiiweis 
I erhalten, spitzoval, .schreitender Löwe auf spitz zxdaufendem Schilde, von 

der Umschrift ist au-sser dem Rest von sigillum nur noch der Schluss 
! Susacie . . zti entziffern. Rückenvermerk von einer Pld. 18. Jhs.: littera 

j de ciirte in Penthelinche. 

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspicientibus Hen- 

i ricus dei gratia abbas sancti Pantaleonis in Colonia salutem in 

! domino, notum vobis esse volumus, quod Margareta quondam uxor 

j Herimanui villici nostri in Pentelinch post mortem eiusdem villici 

j nostri sollempniter exfestucando coram nobis renunciavit usufructui 

I et omni iuri, quod dicebat se habere in villicatione dicte curtis 

j nostre Pentelinch, ea conditione, ut eandem villicationem vellemus 

i conmittere uni filie sue, que vocabatur Guda et marito suo Lu- 

! sur noch von einer Hd. 18. Jhs. vermerkt: f Cunradus plebanus sancti 

; Mauricii, pro quo 4 s. solvuntur ad karitatem. Vgl. I, 26. Jan., 15. Aug. 
j XXIII, 8. 

1) Vgl. XVll, 82. 
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dolpho. similiter relique tres filie sue scilicet Alemuth, Elizabeth 

et Friderunis, cum nullum haberent ius in prefata villicatione, ex 

habundanti tamen exfestucando per se et per Gervasium naditem 

tutorem ipsarum renunciaverunt eidem, nos erga usi consilio va- 

6 Saliorum eclesie nostre et aliorum discretorum virorum ad peticio- 

nem eciam hominum memorate curtis de consensu capituli nostri 
comnisimus dictis Ludolpho et Gude uxori sue eandem villicationem 

sub debita pensione tenendam, quamdiu ambo vivunt, si ^ero 

unus ex ipsis moritur, superstes tenebit ipsam villicationem ad ter- 

10 minum vite sue et debitam nobis inde pensionem certis terminis 
persolvet et, quandocunque defecerit in solutione debite pensionis, . 

perdet villicationem, post mortem vero amborum villicatio supra- 

dicte curtis nostre ad nos vel successorem nostrum libere, rever¬ 

tetur, nulla ab heredibus ipsorum vel aliquibus nomine ipsorum 

15 nobis vel successori nostro super eadem villicatione suscitanda in- 

posterum questione, ut autem hec a nobis et a successore nostro 

non possint infringi et ne ipsi vel heredes ipsorum aliquam que¬ 
stionem super huiusmodi nobis vel successori nostro, sicut premis- 

suni est, movere possint, presens pagina exinde est conscripta et 

90 sigillo nostro et sigillo eclesie nostre necnon et sigillis Walten ad¬ 

vocati de Susato et Theoderici villici de Lon est conmunrta.^ testes 

huius rei sunt Ysfridus custos, Hermannus capellanus, Tiricus de 

Lithe, Iohannes Sinende, Tiricus de Susato, Henricus Rost, Lam- 

bertus de Prostinch, Florentius de Tvne, Ilenmannus Cule, Ot o 

25 sacerdos, Iohannes iudex de Werle, Tiricus Trost, Henricus dapi- 

fer ^ Wallerus, Ludolphus, Everhardus et alii quam plures. acta 

sunt hec anno gratie MCC tricessimo quinto. 

XXIL 

Die Fronhöfe zu Bith und Wessem. 

1236. 

Schiedsspruch zwischen Wilhelm von Hoorn und Abt und Con¬ 

vent von St.-P. wegen der Schädigung, die ersterer beim Güter¬ 

tausch im Hofe Bith in seinen vogteilichen Rechten erlitten 

haben will. 

Ahschrift. Düsseldorf St-A.: St-P. Urk. Nr. 43. Pgmtbt 33x38cm. 
BeglauUgimg'sabschrift von Hd. 2 H. 13. Jhs. Das Blatt beginnt mit den 
Worten: Datum per copiam sub sigillo . . decani sanctorum Apostolorum 

in Colonia, daran reiht sich sofort unsere Urkunde, und mit den Worten: 
item aliud instrumentum schliesst sich daran der Wortlaut der unten 

1) Heinrich war Truch.sess des Abtes von St. P. Ueber das Truch¬ 
sessamt vgl. LXV die Urkunde von 1295. 
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i 
i unter Nr. XLI mitgeteilten Urkunde von 1261. Ein Schlusswort mangelt. 

Siegel, an einem Pergamentstreifen hängend, ist ahgefallen. 

In nomine domini amen, universis Christi fidelibus presens 
i scriptum inspicientibus sancti Gereonis et sanctorum Apostolorum 
j decani et thesaurarius sancti Gereonis in Colonia in perpetuum, 
I dignum est et a racionis tramite non discordat, ut ea, que per 
; temporis intervalla in oblivionem devenire possunt vel a veritate 
; quacunque occasione defiecti, per scripture seriem hominum me- 
: morie conmendentur. ad noticiam igitur tam presencium quam 
j futurorum cupimus pervenire, quod questio, quam nobilis vir Wil- 

helmus de Hurne movit abbati et conventui sancti Pantaleonis in 
I Colonia super eo, quod sustinuisset grave dampnum, sicut dicebat, 

in advocacia sua de curte Bith ^ in hunc modum bonis viris me- 
I diantibus est sopita, si quidem dictus Wilhelmus exfestucando pro 

se et pro heredibus suis renunciavit omni questioni et actioni, quam 
I prefatis ♦ ♦ abbati et ecclesie moverat vel in posterum movere posset 
i super iniuria et dampnis, que dicebat se sustinuisse occasione con- 
1 cambii facti de curte in Bith ita quod neque ipse neque aliquis 
: heredum suorum neque aliquis nomine ipsius abbati vel ecclesie 
i sancti Pantaleonis in Colonia super iniuria et dampnis eidem nobili 

1 viro illatis vel deinceps inferendis occasione advocacie curtis in 
i Bith aliquam in posterum possint facere questionem, memorati 

eciam abbas et conventus remiserunt prefato nobili viro Wilhelmo 
de Hurne quatuor mr. annuatim de pensione quatuordecim mr. Co- 
loniensis monete, quas consuevit eis solvere de pensione curtis in 
Wishem que curtis est allodium dicte ecclesie sancti Pantaleonis 
in Colonia, ita quod deinceps idem nobilis vir Wilhelmus et he¬ 
redes sui solvent singulis annis prefate ecclesie tantum decem mr. 
Coloniensis monete certis terminis, scilicet sex mr. in assumpcione 
beate Marie et quatuor mr. in purificacione beate Marie, obligavit 
eciam se prefatus Wilhelmus pro se et pro heredibus suis, si pre- 

i dictis terminis pensionem suam non solverit, quod post quindecim 
I dies proximos post elapsum quemlibet terminum, qui dies current 
j loco commonicionis, tam ipse quam heredes sui, quicunque eandem 
j villicacionem tenebunt, et omnes homines ville in Wishem, qui pro 

tempore erunt, excommunicacioni subiacebunt et sine citacione et 
admonicione denunciabuntur publice excommunicati, ubicunque pre- 

! dictis ♦ ♦ abbati et ecclesie visum fuerit expedire, a nobis indicibus 
! a domino papa super prelibata causa, que vertebatur inter dictos 
; ♦ ♦ abbatem et ecclesiam sancti Pantaleonis et eundem nobilem 

virum Wilhelmum, constitutis vel a successoribus nostris, qui nobis 

1) Ueber den Gütertausch hetr. den Hof in Bith vgl. die Urkunde 
I von 1226 unter XV. 2) Der Hof in Wessem an der Maas xoar 1219 

[ i an Wilhelm von Hoorn in Erbpacht vergehen worden. Vgl. Eacomhlet 
I; U. B. I, 81 und XVII, 77. 
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in supranotatis decaniis ct custodia pro tempore succedent. ^ sic 
enim inter partes convenit et in hanc formain excommunicacionis 
tarn ipse Wilhelmus pro se et pro heredibus suis, quam homines 
prefate ville Wishem pro se et successoribus suis, quicunque dic- 

5 tarn villam inhabitabunt, consenserunt et ab hac excommunicacione 
non absolventur, donec satisfactum sit dictis abbati et ecclesie de 
pensione sua et dampnis et expensis, que emerserint propter defec¬ 
tum eiusdem pensionis, si eciam sepedicti abbas et ecclesia contra 
ordinacionem istam aliquando venerint, simili modo denunciabuntur 

10 a nobis vel a successoribus nostris excommunicati, ubicunque me¬ 
morato nobili viro Wilhelmo vel suis heredibus videbitur expedire, 
acceptavit insuper sepefatus Wilhelmus pro se et pro heredibus 
suis, quod ipse et heredes sui non poterunt renunciare villicacioni 
dicte curtis Wishem et pensioni decem mr. Coloniensium nisi de 

15 consensu et voluntate predictorum abbatis et ecclesie pro eo, quod 
quatuor mr. ipsi et heredibus suis annis singulis sunt remisse, me¬ 
moratus autem Wilhelmus et heredes sui de dicta pensione decem 
mr. Coloniensium non solvenda nullam excusacionein vel causam 
poterunt pretendere, quia ipse tam pro se quam pro heredibus suis 

20 racione remissionis quatuor marcarum sibi facte recepit in se omne 
periculum, videlicet vim maiorem, tempestatem, incendium, incui- 
sum hostium, inundacionem aquarum aut terremotum et omnes casus 
fortuitos excusabiles, qui in iure sunt expressi vel qui de facto 
possunt contingere, admisit eciam sepcdictus nobilis vir Wilhelmus 

25 pro se et pro heredibus suis, quod, quocienscunque aliquis abba¬ 
tum in ecclesia prelibata alteri abbati successerit et curtes suas de 
more visitaverit, cum primo ad villam suam Wishem venerit, ho¬ 
mines eiusdem ville facient ei fidelitatem, sicut consuetum est, ad 
recognoscendum, quod eadem curtis Wishem cum suis attinenciis 

Soest proprietas sepedicte ecclesie sancti Pantaleonis. ut igitur hcc 
ordinacio debite robur firmitatis optineat, presens pagina exinde 
est conscripta et de consensu parcium sigillis nostris et prepositi 
sancti Gereonis, abbatis sancti Martini et dictorum abbatis ac ec¬ 
clesie sancti Pantaleonis in Colonia necnon et eiusdem nobilis viri 

35 Wilhelmi sigillis est communita, testes affuerunt magister Gerardus 
scolasticus, magister Vlricus et magister Herimannus canonici sanc¬ 
torum Apostolorum et magister Theodericus scolasticus sancti Geor- 

gii, Reynoldus de Hedele miles, Cunradus de Wnnewerde, Gevar 
dus et iohannes famuli ipsius nobilis viri Wilhelmi de Hurne. acta 

40 sunt hec anno domini millesimo CC tricesimo sexto, in^ ecclesia 
sancti Gereonis in Colonia coram nobis indicibus a domino papa 
super hoc negocio constitutis ct dictam ordinacionem paiciuin 

approbantibus. 
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XXlil. 

Verordnung des Abtes Heinrich I\h 
1237. Dec. 28. 

Abt Heinrich IV. ordnet das gottesdienstliche Cereinoniell für 
gewisse Feste und verfügt über verschiedene Einkünfte. 

Abschrift. Berlin Kgl. Bibliothek.^ Ms. Boruss. Quarto 23-i, Bl. 
78a—79a, Gleichzeitige Hd. 

In nomine domini amen, universis presens scriptum inspi¬ 
cientibus Heinricus quartus miseratione divina abbas sancti Pan- 
taleonis in Colonia salutem in salutis auctore, universitati tam 
presentium quam futurorum duximus declarandum, quod nos super 
quibusdam consuetudinibus precipue ad honorem dei amplificandum 
et memoriam sanctorum eius extollendam et rebus aliis necessariis 
et ecclesie nostre profuturis de consilio seniorum et omnium fra¬ 
trum nostrorum consensu ordinavimus in hunc modum: 2. acce¬ 
dente enim bona voluntate et consensu omnium fratrum nostrorum 
ordinavimus, ut in precipuis festivitatibus ecclesie nostre duo fra¬ 
tres ebdomedarii, qui tenentur cantare responsorium in primis ves¬ 
peris induti albis et cappis ante inchoationem vesperarum in choro 
comparcant et omni diligencia cantum regant. 3. item ordinavi¬ 
mus, ut festum beate virginis Katerine ^ sollempniter in ecclesia 
nostra agatur et cantus nove historie eius deinceps apud nos in 
eodem festo cantetur et fratres ad missam albis induantur. 4. si¬ 
militer ordinavimus, ut in festo divisionis apostolorum ^ a fratribus 
missam peragentibus in albis sequenda, que incipit celi enarrant 
sollempniter decantetur. 6. ad fratrum vero consolationem in eis¬ 
dem festis Theodericus prior ecclesie nostre designavit decem s., sci¬ 
licet 5 s. in festo sancte Katerine et 5 s. in divisione apostolorum, 
prefatus etenim prior expensis per industriam suam de licentia 
nostra scilicet abbatis fideliter reservatis construi fecit quandam 
domum distinctam per quatuor mansiones, que sita est ante porti¬ 
cum ecclesie nostre, sed et aliam aream sitam in Walengazzen 
solventem quinque s. de licentia nostra pro sex marcis comparavit, 
et utrasque tam domum ante porticum sitam cum attinentiis suis, 
quam dictam aream in Walengazze cum edificiis, que ipse prior 
de conscienda et licentia nostra superedificare intendit, nostre ec¬ 
clesie resignavit. 6. de censibus itaque memorate domus ante por¬ 
ticum site dabuntur supradicti decem s. ad caritatem in duobus 
festis prefatis et alii tres s. de eisdem censibus solventur annuatim 
camerario ecclesie nostre de area dicte domus, quicquid autem 
de ipsis censibus super decem s. et alios tres s. superius expressos 
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excreverit, sed et census, qui solvitur de sepedicta area in Walen- 
gazze scilicet 5 s., cedent ad caritatem fratrum in anniversario 
eiusdem prioris ^ in memoriam ipsius annime et salutem, si vero 
census eiusdem aree propter edificia, que idem prior superedificare